1

Edital do Processo de Avaliação Docente 002/2022

EDITAL 004/2022 DE RETIFICAÇÃO DE PARTE DO CRONOGRAMA DA PROVA DOS

PROFESSORES DO PROCESSO DA PROMOÇÃO POR AVANÇO HORIZONTAL DO

MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE CAMPINA DA LAGOA - Nº 001/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA DA LAGOA, Estado do PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais,

           Considerando a necessidade de promover o avanço horizontal do magistério público municipal

de Campina da Lagoa – Pr, conforme Decreto nº 011/2021 de 21 de janeiro de 2021;
Considerando a valorização do conhecimento do cargo de magistério;

Considerando a inclusão na prova de temas previstos dentre os conteúdos publicados, com o

objetivo de buscar valorizar o conhecimento dos professores;

Considerando o Contrato n° 01/2022, referente ao Processo de Dispensa de Licitação nº

01/2022, firmado entre o Município de Campina da Lagoa - PR e a Universidade Estadual do Oeste do Paraná –

UNIOESTE;

Considerando a objetividade de julgamento, por meio da elaboração de Prova Objetiva, Prova

de Redação e Prova Didática e do tratamento do processamento das respostas;

Considerando o sigilo na elaboração, impressão e aplicação das provas,

Considerando o Decreto 035/2022 de 07/03/22 e o Edital 001/2022 de 04/03/2022.

Considerando a solicitação de parte dos professores para mudança do dia da prova objetiva.

TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do Edital 001/2022 de Abertura de Processo de

avaliação dos professores da rede municipal de Campina da Lagoa, referente à data de realização de Avaliação

composta de Prova Objetiva, Prova de Redação e Prova Didática

1 DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 Este Edital RETIFICA parte do Cronograma inicial do Processo da promoção por avanço horizontal do

Magistério Público Municipal de Campina da Lagoa, e dá outras providências.

1.2   Onde se lê: No item 5.2 e 5.2.1 “as referências de data e horário da realização da Prova Objetiva e Prova de

Redação” ficam essa data e horário conforme especificado no item 1.3 desse Edital

5. Primeira Etapa – Prova Objetiva e da Prova de Redação

5.1 Publicação de Edital de convocação dos candidatos com inscrição

homologada para a realização da Prova Objetiva com ensalamento

05/04/2022

5.2

5.2.1

Realização da Prova Objetiva e da Prova de Redação 10/04/2022

Abertura dos portões (período da manhã) 07h

Fechamento dos portões (período da manhã) 08h

Início da Prova Objetiva (período da manhã) 08h:10min

2

Edital do Processo de Avaliação Docente 002/2022

Término da Prova Objetiva (período da manhã) 12h:10min

1.3 Leia-se:

5. Primeira Etapa – Prova Objetiva e da Prova de Redação

5.1 Publicação de Edital de convocação dos candidatos com inscrição

homologada para a realização da Prova Objetiva com ensalamento

05/04/2022

5.2

5.2.1

Realização da Prova Objetiva e da Prova de Redação 13/04/2022

Abertura dos portões (período da manhã) 07h

Fechamento dos portões (período da manhã) 07:50h

Início da Prova Objetiva (período da manhã) 08h

Término da Prova Objetiva (período da manhã) 12h

1.4 A Prova objetiva e a Prova de Redação ocorrerão na Escola Municipal Roberto Brzezinski, situada na Rua

Salvador Ananias, 133, Bairro Centro, no Município de Campina da Lagoa – PR.

Publique-se e Cumpra-se.

Campina da Lagoa- PR, 21 de março de 2022

Milton Luiz Alvez

Prefeito do Município de Campina da Lagoa– PR